ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии Октябрьского района
по профилактике экстремистской деятельности
____________________________________________________________________________
п.г.т. Октябрьское
от «29» февраля  2016 года № 1

	Председательствовал:

	Куташова Анна Петровна

	глава Октябрьского района, председатель Межведомственной комиссии Октябрьского района по профилактике экстремистской деятельности

	Присутствовали члены Межведомственной комиссии по профилактике
экстремистской деятельности:

	Хромов Николай Васильевич
	заместитель главы администрации Октябрьского района по правовому обеспечению, управляющий делами администрации, заместитель председателя Межведомственной комиссии Октябрьского района по профилактике экстремистской деятельности

	Галеева Татьяна Григорьевна
	заместитель главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам

	Емельянов Александр Александрович
	начальник шестого отделения (с дислокацией в городе Нягани) службы по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре РУ ФСБ России по Тюменской области

	Марков Сергей Иванович
	заместитель председателя Думы Октябрьского района

	Насибулин Алексей Юрьевич
	заведующий отделом профилактики правонарушений и противодействия коррупции администрации Октябрьского района, ответственное должностное лицо за проведение  мероприятий по профилактике экстремистской деятельности

	Киселева Татьяна Борисовна
	начальник Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района

	Бисимбаев Сергалей Темирович

	начальник отдела уголовного розыска отдела Министерства внутренних дел России по Октябрьскому району

	Чернова Людмила Петровна

	председатель Октябрьского районного Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

	Брезгина Ольга Петровна
	заведующий отделом культуры администрации Октябрьского района

	Корякин Олег Викторович

	заведующий отделом физической культуры и спорта администрации  Октябрьского  района

	Марченко Светлана Олеговна

	заведующий отделом по организации работы с обращениями граждан администрации  Октябрьского района

	Соломаха Евгений Иванович

	представитель местного отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Октябрьского района

	Скрябин Владимир Петрович
	представитель местного отделения политической партии «Справедливая Россия» в Октябрьском районе

1. Анализ деятельности Межведомственной комиссии Октябрьского района по профилактике экстремистской деятельности в 2015 году. Об исполнении ранее принятых решений Межведомственной комиссии Октябрьского района по профилактике экстремистской деятельности._______________________________________________________
(Насибулин А.Ю., заведующий отделом профилактики правонарушений и противодействия коррупции администрации Октябрьского района)
Решили:
1.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
1.2. Отделу физической культуры и спорта администрации Октябрьского района             (Корякин О.В.), изучить возможность организации и проведения в г.п. Талинка районных мероприятий по силовым видам спорта и спортивным единоборствам.
Срок: 15.04.2016 года
1.3. Отделу культуры администрации Октябрьского района (Брезгина О.П.), изучить возможность организации и проведения в г.п. Талинка районных мероприятий, направленных на гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений.
Срок: 15.04.2016 года
1.4. Управлению образования и молодёжной политики администрации Октябрьского района (Киселева Т.Б.); отделу культуры администрации Октябрьского района (Брезгина О.П.); отделу физической культуры и спорта администрации Октябрьского района (Корякин О.В.):
1.4.1. При подведении результатов мероприятий, проведенных в рамках реализации подпрограммы «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности» муниципальной программы «Профилактика экстремизма и правонарушений в сфере общественного порядка, безопасности дорожного движения, незаконного оборота и злоупотребления наркотиками в Октябрьском районе на 2016-2020 годы», проводить анализ эффективности участия глав городских и сельских поселений Октябрьского района при подготовке и проведении данных мероприятий.
Срок: после каждого программного мероприятия
1.4.2. Информацию об анализе эффективности участия глав городских и сельских Октябрьского района при подготовке и проведении мероприятий подпрограммы «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности» рассмотреть на Совете глав муниципальных образований Октябрьского района.
	Срок: 3 квартал 2016 года
1.5. Управлению образования и молодёжной политики администрации Октябрьского района (Киселева Т.Б.), в ходе финансирования мероприятий подпрограммы «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности», обеспечить повышение эффективности результатов деятельности молодежных общественных объединений и организаций.
	Срок: 30.12.2016 года
1.6. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные п.п.: 1.2.,1.3., 2.2., 2.3., 3.2. протокола заседания Межведомственной комиссией Октябрьского района по профилактике экстремистской деятельности протокола № 4 от 22.12.2014 года.

2. О результатах деятельности ОМВД России по Октябрьскому району в сфере противодействия экстремистской деятельности в 2015 году.____________________________
(Бисимбаев С.Т., начальник отдела уголовного розыска отдела Министерства внутренних дел России по Октябрьскому району)
Решили:
2.1.   Информацию докладчика принять к сведению.
2.2. Рекомендовать ОМВД России по Октябрьскому району (Воробьев А.Н.):
2.2.1. В ходе проведения профилактических мероприятий по противодействию экстремистской деятельности, особое внимание обращать на категорию лиц, прибывающих из стран Центрально-Азиатского региона.
Срок: в соответствии с планами проведения ОПМ
2.2.2. Во взаимодействии с ОУФМС России по Октябрьскому району, главами поселений Октябрьского района и общественностью, организовать работу участковых уполномоченных полиции по отслеживанию легальных и нелегальных миграционных потоков на обслуживаемых участках.
Срок: 01.05.2016 года
2.3. Управлению образования и молодёжной политики администрации Октябрьского района (Киселева Т.Б.) организовать на системной основе работу классных руководителей образовательных организаций по изучению социального окружения несовершеннолетних, для выделения из них групп, требующих особого внимания и наиболее подверженных деструктивному влиянию.
	Срок: 01.05.2016 года

3. О состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре по итогам социологических исследований, проведённых в 2015 году.___________________________________________________________
(Насибулин А.Ю., заведующий отделом профилактики правонарушений и противодействия коррупции администрации Октябрьского района)
Решили:
3.1. Информацию докладчика принять к сведению.
3.2. Отделу профилактики правонарушений и противодействия коррупции администрации Октябрьского района (Насибулин А.Ю.), организовать взаимодействие с прокуратурой Октябрьского района по изучению деятельности организаций и физических лиц, распространяющих новорелигиозные течения на территории Октябрьского района.
Срок: 01.05.2016 года
3.3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Октябрьского района совместно с ОМВД России по Октябрьскому району:
3.3.1. Использовать в профилактической работе, направленной на снижение активности сект, в качестве механизма общественного контроля возможности народных дружин и родительских патрулей.
3.3.2. Довести информацию о деструктивном характере деятельности сект до общественности через общественные советы, действующие при ОМС поселений.
3.3.3. Рассмотреть возможность привлечения к участию в мероприятиях, направленных на профилактику деятельности сект представителей христианских и мусульманских религиозных организаций, а также национально-культурных автономий.
Срок: 01.05.2016 года
3.4. Управлению образования и молодёжной политики администрации Октябрьского района (Киселева Т.Б.) совместно с ОМВД России по Октябрьскому району, с привлечением представителей христианских и мусульманских религиозных организаций, а также национально-культурных автономий:
 	Предусмотреть проведение в общеобразовательных учреждениях тематических лекций, раскрывающих деструктивный характер деятельности сект с точки зрения мировых религий, и направленных на популяризацию традиционных, культурообразующих религий.
[bookmark: _GoBack]
Информацию об исполнении направлять письменно, согласно указанных сроков исполнения, в отдел профилактики правонарушений и противодействия коррупции администрации Октябрьского района по факсу 28-107 или на адрес электронной почты: (PonamarevaNA@oktregion.ru).

Председатель Межведомственной Комиссии
Октябрьского района по профилактике
экстремистской деятельности  							         А.П. Куташова